
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 2016, Nº 2375 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002375c104022016 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de ARP PP Nº 108/2015 FME 1 

Extrato de Contrato PP Nº 086/2015 PMTF 1 

Extrato de Contrato PP Nº 091/2015 PMTF 1 

Extrato de Contrato PP Nº 108/2015 FME 2 

Extrato de Termo Aditivo ( 2º Termo ) 2 

Extrato de Termo Aditivo ( 3º Termo ) 2 

Portaria Nº 02/2016 SMEL 2 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 108/2015 FME 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2015 FME, 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de Empresa(s) Especializada(s) 
para aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Merenda Escolar) para atender as 
necessidades dos alunos da Rede Municipal 
de Ensino, registrado conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritos nas respectivas Atas de Registro de 
Preços para atendimento das necessidades do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. 
FORNECEDOR(ES): NUTRIVIDA 
PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS 
LTDA - ME, referente aos itens descritos na 
Ata de Registro de Preços nº 9/2016; 
MASGOVI INDUSTRIA COMERCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA., referente aos itens descritos na Ata de 

Registro de Preços nº 13/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 04 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 086/2015 PMTF 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(S): PAULO CESAR 
OLIVEIRA SANTOS - EPP, Contrato nº 
1.0028-2016/189 no valor de R$245.926,98. 
OBJETO: Constitui objeto do presente 
contrato a aquisição de materiais previstos no 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, para contratação de 
sociedade empresarial especializada na 
prestação de serviço de LOCAÇÃO DE BENS 
MOVEIS PARA USO EM PROJETOS E 
ATIVIDADES PÚBLICAS MUNICIPAIS. 
PRAZO: Da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 04 de 
fevereiro de 2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 091/2015 PMTF 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES. 
CONTRATADO: SOS 
RECONDICIONAMENTO DE PNEUS LTDA - 
ME, Contrato nº 1.0028-2016/81 no valor de 
R$23.220,00. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de material de 
consumo (PNEUS E CÂMARAS) e prestação 
de serviço em (MANUTENÇÃO E REFORMA 
EM PNEUS), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração, SAMU 
da Secretaria Municipal de Saúde e demais 
Secretarias deste Município, pelas condições 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 04 de fevereiro de 2016, Nº 2375 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002375c104022016 
 

estabelecidas neste instrumento. PRAZO: 
Vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses. 
Teixeira de Freitas, 04 de fevereiro de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 108/2015 FME 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2015 FME. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CONTRATADO(S): COMERCIAL DE 
ALIMENTOS FIOROT, Contrato nº 1.0028-
2016/70, no valor de R$17.610,00; CS 
GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA., Contrato nº 
1.0028-2016/071, no valor de R$57.764,00; 
HELSIAS DOS SANTOS NUNES - ME, 
Contrato nº 1.0028-2016/73, no valor de 
R$481.677,00. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
futuras e eventuais contratações de 
Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar) 
para atender as necessidades dos alunos da 
Rede Municipal de Ensino, pelas condições 
estabelecidas neste instrumento. PRAZO: da 
data de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2016. Teixeira de Freitas, 04 de fevereiro de 
2016. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 275/2015 PMTF 

 
Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 275/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS/BA. CONTRATADO: EONASSIS 
DE OLIVEIRA SANTOS - ME. Objeto: É 
objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação da vigência do contrato de 
prestação de serviços firmado entre as partes. 

FUNDAMENTO: Arts. 57 da Lei 8.666/93. 
Teixeira de Freitas, 22 de dezembro de 2015. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 022/2014 PMTF 

 
Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 022/2014 PMTF. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS/BA. CONTRATADO: S. 
RODRIGUES SAMPAIO PUBLICIDADE - ME. 
Objeto: Constitui objeto do presente Termo 
Aditivo a prorrogação da vigência por 12 
(doze) meses do contrato de prestação de 
serviços firmado entre as partes. 
FUNDAMENTO: Arts. 57, II da Lei 8.666/93. 
Teixeira de Freitas, 08 de janeiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 02/2016 SMEL 
 
 O Secretário Municipal de Esporte e 
Lazer do Município de Teixeira de Freitas – 
BA, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de julho de 2007, 
pelo presente. 

Resolve: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público 
WASHINGTON CARLOS OLIVEIRA 
PEREIRA, matricula 23588, como Fiscal do(s) 
Contrato(s) da Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer, na forma do art. 67 da Lei nº8. 
666/93. 

Nº do Contrato Nome da Empresa 

57/2015 PMTF 
PAULO CESAR 

OLIVEIRA SANTOS EPP 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, 03 de Fevereiro de 2016. 

Fernando Luca de Melo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 


